f- E =■ E 1

SÃO JOÃO
DOS PATOS

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA

Avenida Getúlio Vargas, 135 - Centro. CEP 65665-000
www.saojoaodospatos.ma.gov.br

ti

jnicef

LEI 705/2021, de 17 de maio de 2021.

Declara as Igrejas e os Templos de qualquer culto como

atividade essencial em períodos de calamidade de saúde

pública no município de Sao João dos Patos, Estado do

Maranhão.”

O Prefeito Municipal de São João dos Patos, Estado do Maranhão, no uso de

suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Ajt. 1® - Estabelece as Igrejas e os Templos de qualquer culto como atividade

essencial em períodos de calamidade de saúde pública no munidpio de São Joao dos Patos,

sendo vedada a determinação de fechamento total de tais locais.

Parágrafo Único. Poderá ser realizada a limitação do número de pessoas

presentes em tais locais, de acordo com a gravidade da situação, com o uso de máscara e álcool

em gel, desde que por decisão devidamente fundamentada da autoridade competente.

Art. 2® - O Poder Executivo poderá regulamentar essa lei no prazo de que lhe

couber.

Art. 3® - Revogadas as disposições em contrário, esta lei entra em vigor na data

de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de São João dos Patos — MA, 17 dias do mês de

maio de 2021.

ALEXANDRE PEREIRA GOMES
Prefeito Municipal

CNPJ: 06.089.668/0001-33 - Tele/fax; 3551-2328/2219
E-mail: prefeituradesaoJoaodospatos@yahoo.com.br